Et horrenda est descriptio Antichristi 2. Thessal: 2. dominantis in templo Dei, horribili furore stabilientis idola, & mendacia que pugnant cum articulis fidei. Hæc tristissima descriptio loquitur de latè dominantibus, & de magna multitudine, & de horrendis idolis & mendacijs. Hinc satis perspicuum est multos qui titulum habent Ecclesiæ, errare: Ac necesse est hæc testimonio

I. EPISTOLA AD

testimonia meminisse, ut opponantur allegantibus
nomen Ecclesie de impia congregatione.

Sed de altera parte quae est uera Ecclesia
camus. Etsi in hac quoque multi sunt im-
mi, & aliàs plus, aliàs minus est caliginis, Tamen
in hac retinetur fundamentum, alioqui propter
nulla esset Ecclesia, Semper autem aliquos
electos ostendit Dominus, cum inquit Matth. 24.
Breuiabuntur hi dies propter electos. Item Sem-
per uerus est articulus fidei, Credo esse sanctam
Ecclesiam Catholicam. Item, Ego uobiscum sum
usq; ad consummationem seculi. Item, Esaias 54.
Hoc est foedus meum cum eis dicit Dominus, Spi-
ritus meus qui est in te, & uerba mea, quae
in ore tuo, non recedent ab ore tuo & ab ori-
minis tui, deinceps & in sempiternum. Mat-
24. In aduentu filij hominis duo erunt in
unus assumetur, alter relinquetur.

Etsi autem & haec uera Ecclesia edit con-
sionem, exauditur & conspicitur, Tamen
illa dominatrix Synagoga longè superat ma-
dine & splendore, ut tempore passionis Christi
magna erat paucitas, Et Esaias inquit cap. 60.
si Dominus reliquisset nobis semen. Et hic
deretur immensa bonitas Dei, Sicut enim in
radysso Diabolus totum genus humanum per-
conatus est, ita perpetuo grassatur & per-

plurimos. Sed tamen reprimit eum filius Dei ne uniuersum genus humanum pereat, eripit & seruat multos, & subinde instaurat Ecclesiam, Ideo de hoc paruo coetu inuocantium dicitur Danielis 11. Et docti in populo docebunt multos, & ruent in gladio & flamma.

Manent autem in hac uita, & in hac uera Ecclesia multe infirmitates, & quidem seniores magis agnoscunt & deplorant suam caliginem, & alienam, & suas sordes. Ideo inquit Paulus 1. Corinib: 3. Alij super fundamentum extruunt aurum, alij argentum, alij stipulas. Extruunt aurum & argentum, cum refutant hæreses & illustant articulos fidei, Stipulas nominat contagia opinionum, in quibus aliquid erroris est, ut de Ceremonijs, ut multum stipularum Augustinus & alij sancti super fundamentum extruxerunt.

Cum igitur Paulus inquit, Ecclesiam esse columnam & sedem ueritatis, sciamus eum loqui de uera Ecclesia retinente fundamentum, & non propugnante pertinaciter idola & mendacia pugnantia cum articulis fidei, Quia Deus semper in aliqua parte generis humani uult agnosci, etiamsi est exigua. Huc pertinet & dictum ad Ephe: 5. Ut sistat sibi Ecclesiam non habentem maculam, & ut sit sancta & inculpata, scilicet, in uera doctrina, & uera fide Deum inuocans,

H Et

I. EPISTOLA AD

Et iusta propter filium Dei, imputatione & im-
choatione.

DE SECUNDA
QVÆSTIONE.

De potestate ministrorum.

Expressum mandatum est Marci ultimo, Præ-
dicare Euangelium omni creatura. Et 2. Co-
rinth: 3. Sumus ministri noui testamenti non li-
tera, sed Spiritus. Et Ioan: ultimo, Sicut misit
me pater, sic ego mitto uos. Hoc mandatum com-
plectitur ea quæ ad substantiam ministerij Euan-
gelici pertinent, uidelicet prædicationem Euan-
gelij, administrationem Sacramentorum, excom-
municationem contumacium, Absolutionem ager-
tium pœnitentiam, iudicia de uocatis ad ministre-
rium Euangelicum. Rectè etiam addi possunt
iudicia de doctrina, Quia hæc pars necessarij
est in prædicatione Euangelij.

Nequaquam uerò ulla creatura potestatem
habet noua dogmata condendi de essentia aut ne-
cessitate Dei, aut nouos cultus instituendi, Sed
Iesus qui in sinu patris est, enarrauit nobis. De
hoc dictum est Matth: 17. Hunc audite. Item
ipse inquit Ioan: 17. Pater sanctifica eos in ueritate,
Sermo tuus est ueritas. Item Matth. 15. Pro-
fusa

fra colunt me mandatis hominum. Ideo falsa & impia est imaginatio Episcoporum, & similium qui tribuunt Episcopis aut alijs potestatem constituendi novos cultus.

Est autem debita obedientia in illis quæ proprie ad ministerium pertinent, sancita in hoc dicto, Luce 10. Qui uos audit me audit, Qui uos spernit, me spernit. In his dictis deducit nos Dominus ad ipsam Euangelij uocem, se uult audiri in predicatione ministrorum, Nec constituit hæc sententia regnum aliquod extra ministerium, Sicut Episcopi postulant obedientiam traditionibus præstari, quæ sunt extra uocem Euangelij. Præterea nec habent ministri Euangelij potestatem gladio aut ui corporali coercendi. De qua re alias sepe dicitur.

DE TERTIA

QVÆSTIONE.

Manifestum est oriri controuersias etiam in uera Ecclesia, ut Acto: 15. apparet, ideo de iudicijs queritur, Qui sint iudices, & quæ sit norma iuxta quam iudicari oportet, Et quæ sit autoritas iudicum, & quomodo necesse sit obtemperare iudicato.

Hic primum considerentur iudicia politica,

H 2 ibi

I. EPISTOLA AD

ibi iudex est ipse rex aut prator cum maiore parte consilij. Norma est in quolibet regno propriae leges, quibus obtemperare & iudicem, & litigantes necesse est. Auctoritas iudicum talis est, ut cum in Lege est ambiguitas, possint addere certam declarationem, & hæc additio postea habet vim Legis propter gradum Magistratus, & debetur ei obedientia, etiamsi alicui litiganti secus uideatur.

Ita dicitur iudicatum ualere auctoritate regis uel pratoria, quia Deus armavit Magistratum politicum hac potestate, & negocia sunt subiecta rationi. Potest sapiens magistratus probabilem rationem uidere, cur ita pronunciandum sit. Debetur autem ei obedientia propter gradum, ut sit pax & finis litium, & cum non obediunt cogentur demnati iustum est eos cogere. Talem esse ordinem & auctoritatem iudiciorum politicorum sciamus.

Postea consideretur quatenus congruat hæc imago ad iudicia Ecclesie, quæ aliquo modo dicitur similia sunt iudicijs politicis.

Primum recte hoc dici potest, Ministros Ecclesie angelij debere præesse iudicijs, & habere mandatum conuocandi Ecclesiam ad cognitionem, ut in actis cap. 15. Apostoli præsunt cognitioni & adhibent alios ex cœtu seniorum. Norma uero

est Verbum Dei, & Symbola, quæ certè sunt bre-
ues articuli sumpti tantum ex uerbo Dei, iuxta
hanc normam nunc quidem post Apostolos iudi-
care necesse est, iuxta hoc dictum Galat: 1. cap.
Si quis aliud Euangelium docet anathema sit.

Sed quid si sit ambiguitas? Hic primùm re-
spondeo, Non est ambiguitas in fundamento, id
est, in partibus doctrinæ necessarijs, in libris Pro-
pheticis, Apostolicis & Symbolis, dextrè consi-
deratis sententijs sine Sophistica, & collato inte-
gro doctrinæ corpore, Vt, etiamsi Samosatenus
contendit esse ambiguitatem in dicto, In princi-
pio erat Verbum, Tamen circumstantia textus
eum conuincit, quæ ostendit, Verbum ibi intelligi
oportere personam, quia textus inquit, Omnia
per ipsum facta sunt. Item, Et Verbum caro fa-
ctum est. Item Ioan: 8. antequam Abraham na-
tus est, ego sum, Et Abraham uidit diem meum.

Præterea etiamsi quis Sophisticè contendit
esse ambiguitatem, ut Anabaptistæ de infantum
Baptismo uociferantur, Tamen cum semper sit
uera Ecclesia, semper in aliquibus seu multis seu
paucis manet uera lux. Hi in iudicando pronun-
tiant, ostendunt suam confessionem, Narrant
quid intelligant, & sunt certi ex ipso sermone
Prophético & Apostolico, & testimonijs Spiritus
sancti

H 3

I. EPISTOLA AD

Sancti in ipsis, iuxta illud Ephes: 1. Obsignati estis Spiritu sancto.

Et sententia horum seu multorum seu paucorum confessio est, Ac possunt hi adiuuari consentiente confessione sanctorum, qui antea fuerunt, Sicut nos de tribus personis adiuuamur à Gregorio Neocesariensi, ab Irenæo, à confessione Nicenæ Synodi, item de Baptismo infantum adiuuamur sinceris testimonijs antiquæ Ecclesiæ, Sicut scriptum est Luca 22. Et tu conuersus confirma fratres tuos.

Iam qui agnoscit se conuinci uerbo Dei, temperat iudicatio propter uerbum Dei, nō propter gradum iudicium, & quanquam committitur auditor iudicium uoce, tamen fides nititur testimonio diuino, Ut in hoc dicto, In principio erat Verbum. Multi autem quia non uolunt conuinci uerbo Dei, postea quoq; contradicunt, sicut Ariani postea quoq; Nicenæ Synodo contradicebant. Nec ualet declaratio propter iudicium gradum aut numerum, Sicut in iudicio politico.

Sed dicat hic aliquis, Nunquam igitur finis erit dissensionum in Ecclesia? Respondeo. Non est finis ut in imperijs, Sed tandem Deus tollit blasphemias, sicut deleuit Synagogam Iudicam, Manichæos, Arianos & alios. Etiam post Apostolorum decretum de Lege, tamen manserunt

multi qui circumcisionem & alias Ceremonias
Mosaicas retinerunt.

Alia dissimilitudo.

In iudicijs politicis utraq; pars obligari potest ante sententiam, ut promittat se obtemperaturam esse iudicato. Sed in iudicijs doctrine in Ecclesia homines pij nequaquam se obligent ante sententiam, Quia homines errare possunt, & sepe maior pars in Synodis est fascinata malis opinionibus, ut in Synodo Syrmienti quanquam speciosa erat, & magni uiri ex Graeca & Latina Ecclesia conuenerant, Tamen insigne erratum accidit, sustulerunt ex Symbolo uocabulum $\delta\mu\omega\sigma\iota\sigma$, & pro eo inseri uoluerunt, $\delta\mu\omega\iota\omega\sigma$, id est, similis, ut hic Cothurnus tolleret dissensionem, sed quia ambiguitas obscurabat ueritatem & confirmabat Arianos, post Synodum Ecclesiae recte sentientes hanc corruptelam admittere noluerunt.

Non est enim alligata ueritas ad maiorem numerum, nec ad Romanum Episcopum, aut ad Titulum Episcoporum, Quia scriptum est Rom: 2. Deus personam hominis non accipit. Et Ioan: 1. scriptum est, ueram Ecclesiam non esse coetum propagatione naturali ortum, aut humanis colle-

I. EPISTOLA AD

gijis & ordinationibus collectum, ut sunt Episcoporum collegia. Sed ex Deo natū, iuxta hæc uerba Qui non ex sanguinibus, neq; ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt.

Et multe fuerunt Synodi impie quibus tamen uiri magni interfuerunt, ut illa Syrmienfis & Seleuciensis sub Constantio, Qui cum uocasset Episcopos Nicæam facturos contrarium decretum priori Synodo Nicenæ, Terræ motu dissipati sunt. Postea uerò conuenerunt in Seleucia, ubi maximis contentionibus impia decreta facta sunt contra ὁμοῶσιον.

Talia exempla uetera multa sunt, Utile est & recentium Synodorum errata considerare. In Concilio Lateranensi quod ualde celebratur tamquam ὁμοῶσιον, decreta facta sunt de transubstantiatione, & de enumeratione in confessione, Et recens Tridentina Synodus decretum facit, semper dubitandum esse, an simus in gratia. Et falso detorsit ad hunc errorem dictum Salomonis Eccle: 9. Nescit homo an amore uel odio dignus sit. Cum igitur non dubium sit in Synodo maiorem partem errare posse, nemo se obliget ante sententiam ad obtemperandum iudicato, Sed postea consideret, quid sit pronunciatum, & regulam sequatur, Si quis aliud Euangelium docuerit anathema sit. Galat: 1.